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Apresentacao Institucional



MRV

Engenharia

Esta apresentacdo contém declaragGes prospectivas. Tais informacdes ndo sdo apenas fatos histéricos, mas refletem as metas e as expectativas da direcdo da MRV Engenharia (“MRV”
ou “Companhia”). As palavras "antecipa", "acredita", "espera"”, "prevé", "pretende", "planeja", "estima", "projeta"”, "objetiva" e similares sdo declaracGes prospectivas. Embora
acreditemos que essas declaragdes prospectivas se baseiem em pressupostos razodveis, essas declaragdes estido sujeitas a varios riscos e incertezas, e sao feitas levando em conta as
informacgBes as quais a MRV Engenharia atualmente tem acesso. A MRV Engenharia ndo se obriga a atualizar esta apresentacdo mediante novas informacgGes e/ou acontecimentos
futuros. A MRV Engenharia ndo se responsabiliza por operagdes ou decisdes de investimento tomadas com base nas informagdes contidas nesta apresentacao.

Esta apresentacdo nao constitui uma oferta, ou convite, ou solicitacdo para compra de a¢des ou qualquer outro ativo mobilidario da Companhia. Nem esta apresentacdo ou qualquer
informacdo aqui contida deve servir de base para qualquer contrato ou compromisso.

Os dados de mercado e informacgdes sobre dados competitivos, incluindo proje¢des de mercado, utilizados nesta apresentacao foram obtidos através de pesquisas internas, externas,
documentos publicos e dados de mercado. Apesar de ndo termos nenhuma razao para acreditar que estes dados ndo sejam confidveis, a MRV nao efetuou procedimentos independentes
visando verificar dados competitivos, participacdo de mercado, tamanho do mercado, crescimento da indUstria e do mercado ou qualquer outro dado fornecido por terceiros ou
publicacdes. A MRV ndo fornece qualquer representagdo quanto a estes dados estarem corretos.

O EBITDA, de acordo com o Oficio Circular CVM 1/2007, pode ser definido como lucros antes das receitas (despesas) financeiras liquidas, imposto de renda e contribui¢do social,
depreciacdo e amortizacdo e resultados ndo operacionais. O EBITDA é utilizado como uma medida de desempenho pela administracdo da Companhia e ndo é uma medida adotada pelas
Praticas Contdbeis Brasileiras ou Americanas, ndo representa o fluxo de caixa para os periodos apresentados e ndo deve ser considerado como um substituto para o lucro liquido, como
indicador do desempenho operacional da MRV ou como substituto para o fluxo de caixa, nem tampouco como indicador de liquidez.

A administracao da MRV acredita que o EBITDA é uma medida pratica para aferir seu desempenho operacional e permitir uma comparagdo com outras companhias do mesmo segmento.
Entretanto, ressalta-se que o EBITDA ndo é uma medida estabelecida de acordo com os Principios Contabeis Brasileiros (Legislagdo Societaria ou BR GAAP) ou Principios Contdbeis Norte-
Americanos (US GAAP) e pode ser definido e calculado de maneira diversa por outras companhias.
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MRV

DEStaques Engenharia

Maior construtora da América Latina com mais de 376 mil unidades vendidas
= 39 anos de historia com presenca nos principais mercados brasileiros

= Presenca nacional: presente em 157 cidades e 22 estados brasileiros

= Listada no Novo Mercado, o nivel mais alto de governanca corporativa

= MRVES3 faz parte de carteiras de 15 indices da Bolsa (B3)

= Market cap de R$ 5,4 billhées (US$ 1,4 bilhoes*)

= MRVES3: volume médio de negociacao: R$ 31 milhdes (3T18)

* O mais liquido ADTV dentre as construtoras brasileiras

= Padronizacao da operacao voltada para alta eficiéncia e produtividade.

»= 5 anos recorrentes de geracao de caixa

Inovacao continua para a manutencao de um crescimento sustentavel e lucrativo

Mais de 22 mil colaboradores

*(11/12/2018: USS 1 =RS 3,7580)



Governanc¢a Corporativa

MRV

Engenharia




MRV

Governanca Corporativa Engenharia

v’ Listada no Novo Mercado, o mais elevado nivel de governanca corporativa

™ Q...

Lo R

v' Referéncia em Sustentabilidade: Unica construtora no indice de Sustentabilidade Empresarial da B3 (ISE)

Indice de it
v Conselho de Administracdo composto por 7 membros (4 independentes) e Conselho Fiscal composto por 5“"%',’,:;‘:':5:'3:‘,57 ,SE
3 membros

v’ Interesses dos executivos em linha com nossos acionistas através do plano de Stock Option.

Comités Executivos

Composmao Acionaria (outubro/13) * Auditoria (Estatutario) - CAE
* Governanga e Etica
* Operacgodes
* Qutros acionistas * Rubens Menin T. * Executivos e » Acdes em « Comunicacio
de Souza membros do tesouraria L.
Conselho  Juridico
l Canais de Comunicag¢ao:

. _— * Recomendac0Oes de acionistas:
* Fundador e acionista controlador com visao de longo prazo )
assembleia@mrv.com.br

Fmpenho em cre.scwpento e sus.te,n:cabllldade estdao alinhados aos . Canal Confidencial
interesses dos acionistas minoritarios. https://canalconfidencial.com.br/mrv/ 7
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Presen¢a no mercado

Lider no segmento de baixa renda

Vendas - 2017
(R$ milhdes)

Lancamentos - 2017
(R$ milhodes)

> ) V

>} V/ 4 Engenharia

O TENDA

Engenharia

O TENDA

WIRECIONA

eeeeeeeeee

CURY

A CONSTRUTORA O SUA CAEA

Total: R$ 8.787 milhoes

=
=7

Total: R$ 8.064 milhoes

» MRV é a principal construtora de baixa renda no Brasil, e
atualmente representa 10% do funding do FGTS.
» 1 acada 200 Brasileiros moram em um MRV.

Fonte: ER das companhias

MRV

Engenharia

Dispersao geografica proporciona um
diferencial competitivo

» Presenca nacional permite maior capilaridade e
seguranca em periodos desfavoraveis da economia.

9



Eficiencia Operacional

MRV

Engenharia




MRV

Atuacao orientada nos pilares da MRV: Engenharia

Aumento da Produtividade e Inovacao

Mao na roda
. < Meu Decorado
Prospecgao e e APPs

Relacionamento f.“,
com Cliente @ fint

L A4 o
Bwm= aquisicdo de terrenos

3 MRVDI/Terrenos

Engenharia Assisténcia AT na palma da m3o

Técnica + Encante
Entrega de chaves

“\}, Comercial

. Novas Linhas (Eco, Bio, Premium)

Kit de finalizacao
S ¢ Producao

Crédito
Imobilidrio BIM
IO “ - < Parede de concreto
. SAC/SICAQ na venda @ e—mimimeses o Chicote elétrico

& Venda Garantida * Selo MRV + Verde e Obra Verde MRV
11



MRV

Qualidade na execucao e eficiéncia de custos Engenharia

Aprimoramento dos indices de producao e menor giro do ativo Nossa estrutura esta pronta para absorver as 50.000 unid./ano
Evolugao do PI x PS SG&A / Receita Ll’quida
8 melhor 18,5% 18,4% 189% o e
I Benchmark 1asg 1075 15.5% Desde 2015, a Companhia
interno IP 3,0 i vem ajustando sua estrutura
' administrativa para absorver
Benchmark maior volume de
interno VP langamentos, o que diluira
8,1% . .
ainda mais as despesas.
2013 2014 2015 2016 2017 9M17 9M18
21313 2014 2015 2016 2017 2'018 2'018 Margem Bruta %
I . Y N Forma de
Alvenaria + Forma Aluminio
3,9% 33,9% 33 3%

32, E‘}G
Evolugcao dos Métodos Construtivos (# unidades)

30,2%
2% 6% 33% 61% 78% + Giro do Ativo 26,4% =
+ Padronizacao
+ Produtividade
— Estrutura Administrativa
— Discrepancia de custo

2017 2018
2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016 2017 SM179M18 12

m Alvenaria  m Firma de &luminio

Maior capacidade de
execucao, produtividade e
reducdo da discrepancia
de custo.

IP (indice de Produtividade): Demonstra quantas pessoas s3o necessarias para produzir uma unidade. A orienta¢do é quanto menor o indicador, melhor o resultado.
VP (Velocidade de Produgdo): Demostra o % executado por més das obras em andamento. A orientagdo é quanto maior o indicador, melhor o resultado.
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produto mais atraente e de melhor custo benef
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Resultados Financeiros
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MRV

Solidez no caixa & baixa alavancagem Engenharia

Investimento continuo em terrenos afim de sustentar o

6 anos de geracdo de caixa recorrente, totalizando RS 3,0 bilhdes . - _
crescimento organico da Companhia

Posicao de Caixa x Alavancagem
¢ & Banco de Terrenos

(RS bilhdes) (RS bilhGes)
5 ilhGes
30,4% 3,1 3,0
45,9 48,6
41,1
33,5
23,3 26,6 I
dec/13 dec/14 dec/15 dec/16 dec/17 set/18 dez/13 dez/14 dez/15 dez/16 dez/17 set/18

mmm Posicio de Caixa (RS mm)  ——Divida Liquida/PL

» Crescimento da Companhia baseado na eficiéncia financeira e lucratividade.

» A MRV é capaz de gerar caixa deforma consistente, investir em terrenos e gerar retorno para acionistas, mantendo
a estrutura de capital de Companhia a niveis saudaveis de baixa alavancagem e alta posicao de caixa.

i STANDARD R At n o
> O melhor rating de crédito do setor (brAA-) pela Fitch e Standard & Poor’s. RPOOR’S FitchRatings

16



Caixa Bruto, Caixa Livre e Perfil da Divida MRV

Prazo — Projecdo de Liquidez Engenharia

FLUXO DE VENCIMENTOS DIVIDA CORPORATIVA MRV
(R$ milhoes)

795

451
375

124

2018 2015 2020 2021 2022 2023 2024

W Juros M Principal

17
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MRV

Demanda de longo prazo e disponibilidade de crédito Engenharia

Atendimento a demanda habitacional brasileira Otimismo na recuperacao da macroeconomia brasileira

Arrecadacgdo Liquida FGTS
Demanda habitacional (acumulado) (§$ bi,hal)

(em milhdes de unidades)
12,5%

11,8% 12,0%

e —— 11,5% 11,0%
7

7,09 ~3

6,60

6,05
4,99
2,70% 2,85% 2,63% 2,63%
1,00% _.-# —G— w—
2017 2018 2019 2020 2021
2040 17,5
Net collection =g=P| B Projection =g Inemployment rate

Financiado pelo FGTS, principal fonte de recursos para
o segmento habitacional de baixa renda.

Nos préximos 20 anos, o mercado precisa entregar ~18 milhoes
de habita¢Oes para atender a demanda total.

Fonte: Livro “Demanda Futura por Moradias 2010-2040” (Ministério das Cidades) e “Estudo de habitagdo social e déficit habitacional” (FGV) Fonte: Or¢amento plurianual do FGTS, Bacen 19
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FGTS: mais de 10 anos de arrecadacgao positiva

Arrecadagdio Liquida (RS bilhdes) Saques por Modalidade (RS bilhdes)

R$30 R$38 R$43 R$ag RSSO0 R$58 RS65 RS76 R$86 R$99 R$109 RS 119 RS 66

10% 9%  11%  11%  11%  11% 9% 9%  10% 8% 9% 5% y5e

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 1518 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 1518

e Arrecadacdo Liquida FGTS (bilhGes) —B—Taxa de Desemprego’ =#=Pessoas Empregadas - CAGED [milh&es) RAIS B Demissdio M Aposentadoria M Habitagio Outros

T Até 2011 utiliza-se a Taxa de Desemprego PME e a partir de 2012 a PNAD por sua maior sensibilidade e abrangéncia. /h ~
Obs: o dado de Pessoas Empregadas de 2017 foi obtido através da soma do saldo da evolugdo de empregos em 2017 Or‘:amento (RS bl Oes)
(CAGED), somado ao total de pessoas empregadas de 2016 (RAIS).

Orcamento Operacional 2018 2019 2020 2021 2022

Habitacio 72,90 66,10 65,90 63,90 63,40
Orcamento FGTS de 2018 a 2022: Saneamento Basico 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00
RS 391.0 bilhdes para financiar a habitagdo de baixa renda. :Zﬁj’”t”m ;*‘E ;ﬁ ;ﬁ :ﬁ :ﬁ
TOTAL 82,00 78,60 78,30 76,30 75,80
Fonte: IBGE, CAGED e FGTS — 1518 *Exclui valores da Carteira Administrativa. 51

Obs: Em 2007 os saques por aposentadoria cresceram consideravelemente em fung¢do da aprovagdo pelo STF da aposentadoria espontanea, reduzindo assim a arrecadagao liquida do periodo.



Caixa Economica Federal: principal agente operador
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Saldo da Carteira de Crédito- Habitacao
(RS bilhGes)

432 436
185 406 Ativos Administrados: 7,1
Saldo FGTS: RS 510 bi
340 Reafirmando sua
sustentabilidade em financiar
o mercado imobiliario.
2014 2015 2016 2017

1518 2014

Lucro Liquido
(RS bilhoes)

+106,9% 8.6

7,1 6,7

4,1

2015 2016 2017* 1518

2017 Ajustado*: Exclui o evento extraordinario relativo ao impacto da reversdo
de provisdo atuarial do Saude CAIXA.

Contratacao MCMV:
ﬂ No 1518 foram contratados RS 31,6 bilhdes, o

Qualidade da Carteira em 1518:
O saldo de Habitagao representou 63% do saldo total da

carteira de crédito equivalente a aproximadamente 265 mil novas unidades

habitacionais

Fonte: Demonstragdes Financeiras Caixa — 1518




MRV

Caixa Economica Federal: principal agente operador Engenharia

Carteira de Crédito Habitacional por Nivel de Risco Crédito Habitacional (RS bilhdes)

HAA HA B mC m=D BFGTS mSBPE

Evolugdio de 3,6% em 12 meses

2018

2016

2015

CAIXA permanece na lideranca desse mercado com 63% de participac¢ao

MCMYV CEF - Resultados 2017
93,2% da carteira imobiliaria esta concentrada nas

qualificagdes de risco até o nivel C.

| L]

MESMO COM A QUEDA DE 2,9% (EM 12 MESES) DA 482.844

CARTEIRA TOTAL , O CREDITO EM HABITACAO CRESCEU 3,6% 2.604 RS 57,8 BILHOES UNIDADES
EMPREENDIMENTOS VGV CONTRATADO o0 o =

22
Fonte: Demonstragées Financeiras Caixa — Dez/17 , Relatério da Administracdo e Andlise do Desempenho 1518



Politicas Habitacionais no Mundo

MRV

Engenharia

a <

Programa com o intuito
de incentivar o mercado
privado a construir
10.000 habitagdes a um
preco acessivel.

Housing for All
(Urban)

India

Tornar o grupo baixa
renda do pais em
elegiveis para uma
bonificacdo com taxa de
juros a 6,5% para
financiamentos
habitacionais.

SABO

v 4 [
. Suécia
Allménnyttiga
Bostadsforetag

Na década de 60, o
déficit habitacional levou
a criacao Programa que
construiu +1 milhdo de
apartamentos,
denominados como
HABITACAO PUBLICA.

Canada

O Mortgage Insurance
ajuda os mutuarios a
obterem financiamentos
a taxas de juros
competitivas.

O governo russo decidiu
subsidiar empréstimos
imobiliarios, com o
intuito de apoiar o
mercado imobilidrio
residencial

Politicas habitacionais sao prioridade em todos os paises do mundo, especialmente para
dar acesso a popula¢ao de renda baixa.

23



Programa Habitacional: FGTS + MCMV MRV

(Minha Casa Minha Vida) Engenharia

Habitacao no Brasil: et s
87 anos de investimento em Programas Habitacionais MCMV: Inicio em 2009

1930: Oferta de crédito imobiliario pelas Caixas Econ6micas

o i . . L 5 milhoes de unidades
1946: Criacao da Fundacgao Casa Popular — 12 politica nacional de habitagao

contratadas
1964: Criagao do SFH e o BNH — com arrecadagao compulsdria de 1% da folha
. . ~ _ ~ 0, ° ~ °
1967: Criacao do FGTS — arrecadacao de 8% da folha 3'6 milhoes de unidades
1986: Extingao do BNH: periodo inflacionario e saques crescentes no FGTS I entregues

1990: Collor cria o Plano de A¢ao Imediata para a Habitacdao (PAIH).

2000: Carta de Crédito Individual e Associativa no FGTS e Pro-Moradia e Habitar Brasil. Investimento de R$ 294 bilhoes

2004: Politica Nacional de Habitagao - Subsidio a Habitacao de Interesse Social em todas as faixas de renda

2009: Criacao do MCMV — O maior programa habitacional do pais

Beneficios do MCMV:
Retorno politico
Formacao do PIB
Geracao de emprego
Balanco fiscal positivo

2011: Aprovagao da 22 Fase do MCMV

2015: Aprovagao da 32 Fase do MCMV (o) programa Habitacional se
2018: Continuidade da 32 fase do MCMV consolidou como uma
politica de Estado

24

Fonte: Demonstragées Financeiras Caixa — Dez/17



Programa Habitacional: FGTS + MCMV

MRV

Engenharia

FGTS = FUNDING

* A principal fonte de financiamento para os
clientes e empresas

 Subsidio de juros para os clientes
* Ativo: RS 510 bi

Orcamento FGTS de 2018 a 2021:

* RS 260 bi para financiar a habitagdo

* 90% direcionado para o segmento da MRV
(faixas 1,5, 2 e 3)

* 1,6 milhdoes de moradias.

Fonte: Balancete FGTS — Set/17

MCMV = SUBSIDIOS

* A principal fonte de subsidio de desconto para os clientes

* Orgamento: RS 2 bilhdes (especialmente faixa 1)
* Até RS 47.500/unidade

Origem dos Subsidios

(faixa 1,5, 2

e 3)

oGU

4

Independéncia
do Governo

Fontes de recursos do FGTS para a

manutencao dos investimentos e

subsidios sao:

* acaptacao de depdsitos e

* 0s lucros obtidos com
aplicacdes de seus ativos.

25
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MRV

Plano de Expansao Engenharia
Diversificagdo geografica Landbank (mil unidades)
# de cidades A deterioracdao do mercado contribuiu para a compra

de terrenos bem localizados a um preg¢o reduzido
CAGR: 5,2% .

De 2007 a 2013 g
Estratégia de
aumentar a

157
L 149
128 diversificacao

De 2014 a 2T18 : Desconto
Estratégia de de 3_1%~na
aumentar o market aquisigao
: de terreno

share em grandes

2014 2015 2016 2017 3Tis
centros.

2014 2015 2016 2017 9M18 Capital e Regides Metropolitanas B Interior == Evolucdo do custo de terreno

v

O plano de expansao inclui aumentar o market share O landbank esta pronto para suportar o
em grandes centros onde ha grande concentragao de crescimento da companhia. Desde 2014 o
demanda para casas de baixa renda. landbank em grandes cidades aumentou 113%.

27



MRV

Potencial de crescimento: nivel de estoque e localizacao Engenharia

2015 2016 2017

.
Maior dispersao
entre as lojas

Mais
langamentos

S3o José do Rio Preto
Populagao: 446.649

Mais estoque

Mais vendas

Goiania e Regiao

Metropolitana
Populagao: 2.458.504

Média Vendas/més : 45 )8
Estoque médio: 1.219




MRV

Transformacao Digital: Software Landbank MRV Engenharia

LANDBANK MRV

ORI Y >EBmE O * 461% 2:57 PM @EAHASE 2 <MW\ O 4 459%# 3:10 PM
Terrenos Editar Terreno SALVAR
_ - Simula¢des
£ dundiai Ry, o8 DADOS DO
_ ; -étg?ala \ DADOS GERAIS VENDEDOR
1 - — oy . T — COMPRADO
o ORI EEN 2 Nome do terreno 1 +
5000 m*

EM APROVAGCAO
Viabilidade técnica 1

$140.000,00 $5000000
$14000000  $140.00000
. Sacge(nardo\ : . i :zpe:Rl:?;;TdD:de técnica 1
% Campo 2 \ Margem bruta Custo MRV
) $:|.40..OOO,(.)0 $'I1-0.000,00
$14000000  $140.00000 408
Apmnn
Gestdo unificada do Registro visual dos terrenos. Simulacdo de viabilidade
landbank Monitoramento da eficiéncia dos da aquisi¢cao

compradores 29
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MRV

Transformacao Digital Engenharia

Processo de Vendas Inteligentes Assistente Virtual Watson Explorer

e Venda Customizada 1ﬁ V Manual do Proprietario

Interativo

V Evolugao dos Robos a
nivel Cognitivo

RPA — Robotic Process Automation

7
. ()"CL

V Uso de inteligéncia artificial para

automatizar processos. L]

O®= /Ry
#¥ INTERNETof "
% THINGS i .~
2T A k)

v (@

=N

V Otimizacao da capacidade de
atendimento.

V Reducgdo de custos operacionais.

V QR Code como chassi da unidade

V Visualizagdao de documentos
orientada pelo local fisico




MRV

Transformacgao Digital: Customer Experience Engenharia

s
N

é JﬁBMR v

!PROGRAMA

INDICACAO
PREMIADA conecta
MRV G L —
= B Eldecora
MAONnNa E[TH EMEH!
RODA \ Viver -/



MRV

Cases e Projetos do Futuro Engenharia

Laminado Polimérico
[y ~ [T~~~ Opc¢ao para substituicao de azulejos.

oS
o
ot <

>

MRV INCLUI RSSNESSEN
N S NS

PLACADE NSRRI SN
S eSS OS SIS

\ “““ '\T' SSOS

Sl i

ENERGIA
SOLAR

EM METADE
DOS NOVOS
PROJETOS

Impressao 3D

BIMn

s ali- A MW IR RS (o< - ]
T @ -let- AR KD AN 3 Iy WA

S e
- —

V Projetos 3D

V Integracdo com orcamento 33



MRV

Inovacgao: Pipeline de Projetos e Iniciativas Engenharia

@/‘

4%

INDUSTRY e

(6175
MARATONA DE
INDUSTRIA 4.0 PIPELINE
IDEIAS
Indice de Produgio 2,5: Ramp-up e Iniciativas para Selegao e Iniciativas e conceitos
Melhora da eficiéncia Monitoramento do Selo automatizacao das obras acompanhamento dos estudados:
operacional Digital projetos que visam ganho -« Design Thinking Produtos

financeiro e de processos Vending Machine

Estruturagao SPV
MRV Energia

34



MRV

Engenharia

Contatos

Leonardo Corréa
Diretor Executivo de Financas e Relagdes com Investidores

Ricardo Paixao
Diretor de Relagdes com Investidores e Planejamento Financeiro

Matheus Torga
Gerente Executivo de Relagcdes com Investidores

Tel.: (+55 31) 3615-8153
E-mail: ri@mrv.com.br

Esta apresentacao encontra-se disponivel em nosso site:
ri.mrv.com.br

35
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38 anos de historia

MRV

Engenharia

MCMV 3
g
S
A
. 2016 |
" ndice de S
MRVE3 el [SE S
NOVO
MERCADO ADRs Levell
Inicio da . . Criacio d .
Diversificacdo Private Equity Lriacdo ca CTCPink
. MRV LOG

Geografica y OTC Pink Current Information

Inicio —
Relacionamento

CAIXA

Fundagdo
da MRV

3.000 unidades por ano

CAIXA ™Mo
10 Equity Follow-On
Correspondente .
Negocial och'(
ADRs Levell

37

>> 25.000 unidades por ano > 40.000 unidades por ano
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MRV

Modelo de Negocio — Foco em baixa renda Engenharia

Imoveis - Baixa Renda Imoveis — Média/Alta Renda
Racional de compra Prestacao menor que aluguel -
Motivo da compra Necessidade (1° imovel) Upgrade
Funding Abundante e taxas inalteradas Inconstante e taxas variando
(FGTS) com o mercado (Poupanca)
Produto Padronizado Exclusivo
Repasse de financiamento Ao longo da obra Pos-chaves
Fluxo de Caixa Recebimento de acordo com a Parcela financiamento pds-obra
construcao
Preco Em linha com a inflacao ~4x maior que a inflacao
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MRV

Perfil dos Clientes Engenharia

> Busca do primeiro imével para formacao de familia > Casais
» T7% dos clientes sao solteiros/noivos » 56% sao solteiros e 52% tém filhos
> Faixa de renda: 61% possuem renda de até R$ 2.700 > A renda média mensal é de R$ 8.390, sendo que 41% ganham
> Clientes jovens: 50% tém até 30 anos acima de R$ 10 mil.
> LTV de 75% » LTV médio de 62%
O que nossos clientes procuram? O que os clientes procuram?

Motivacgao

da compra

Localizagio

Qualidadedos - ‘l3%

Materiais
7% Area de lazer

Confiangana
Construtora
9%

Facilidade de
Pagamento [ loulE

Outros

9% 1 25%
Casamento
— 23%

Fonte : BO MRV - Crédito Imobiliario em 09/2017.

1) Salario Minimo 2017: RS 937,00 Fonte: Inteligéncia de Mercado Lopes 2015, ACEBIP e BACEN. 40



MRV

Engenharia

Evolucao dos Precos dos Imoveis

A evolucao de precos de imovel popular tem menor volatilidade e mais consisténcia do que a média/alta renda, impedindo a criacao

de bolha imobiliaria.

Variacao Anual de Precos (%) ) S,
0 Baixa oferta de imoveis populares e elevada demanda

O Condicbdes do MCMV:

120.0%

100.0%
s00% % = Renda e preco de venda limitados
5
60.0% o = Venda de 1 imével por CPF
200% F » |mpossibilidade de revender a unidade dentro do MCMV
L]
20.0%
0.0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
==\ IMOvel Popular  ssagss IPCA =g A Média do Mercado

Segmento Economico: foco na aquisicao da 12 moradia, onde nao ha especulacdo e apresenta grande déficit habitacional.

Apreciacao em linha com a inflacao e baixo custo de financiamento produzem uma reducao significativa dos LTV'’s (inflacdo maior que TR).

41

Fonte: Imovel Popular: Pregco Médio MRV, em 2017 o preco foi ajustado pela inflagéo
Média Mercado: Variagao FIPE Zap (em 2017, queda no prego real dos iméveis).



Oportunidades do Mercado

MRV

Engenharia




SFH - Sistema Financeiro Habitacional

MRV

Engenharia

-

Saldo de
RS 384

oL~ 12%
bilhoes
Empregadores depositam 66%
8% do salario mensal de
todos os trabalhadores (Oct/18) 14%
Fonte: Caixa
8%

Os mutuarios podem utilizar o
saldo da conta vinculada ao
FGTS para:

Demissao sem justa causa

Aposentadoria

=

FGTS — Principal fonte de recurso para financiamento dos clientes MRV

Taxa de Juros de 5
a9,16% a.a+ TR

CAIXA

£ BANCODOBRASIL

=

4%

2,

> - R >

Depdsitos  feitos  nas 30% Reservas Legais

poupangas dos bancos

comerciais 5% Recursos Livres
Notes:

1) Se o cliente possui conta salario na CEF a taxa de juros pode ser de 9,0%. No BB a taxa de 9,5%+TR.
2) Se o cliente possui conta salario no banco de financiamento a taxa de juros pode chegar a 10,7%+TR.

Os mutuarios podem ir a qualquer
banco e solicitar um financiamento
imobiliario de acordo com o seu
rating de crédito

Saldo de RS 600 bilhdes
(Oct/18)
Fonte: Bacen

=

l Recursos SBPE I

Taxa de Juros de 9,0%*
a 10,5% +TR

l Taxa de Mercado I

Taxa de Juros a partir
de 12,25% 2 +TR

2
/
A

%
Valor Maximo do
Imovel:
RS 300 mil
m
|

Valor Maximo do Imavel:
De R$300.000 a
R$1.500.000

2

Imovel a partir de:
R$1.500.000
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MRV

Programa Minha Casa Minha Vida Engenharia

- | A

5 13 - -

_ [ - i Minha Casa

Minha Casa Mk Cnn Minha Vida Minha Vida
ABRIL/09 A DEZ/10 JAN/11 a DEZ/14 JAN/15 a JAN/17 2017-2018

Recursos do Programa (RS bilhdes) R$ 72,6 RS 41,2 RS 41,2

Unidades a serem construidas 1.000.000 3.100.000" 2.000.000
Renda Familiar

Faixa 1 Até RS 1.325 482.741 Até RS 1.600 4% +TR 1.226.605 Até RS 1.800 53.748  AtéRS 1.800 170.000
Faixa 1,5 = = - - = Até RS 2.350 5% +TR Até RS 2.600 5% +TR 80.000
Até RS 2.455 5% +TR Até RS 2.350 5,5% + TR Até RS 2.600 5,5% + TR
Faixa 2 Até RS 2.790 375.764 Até RS 3.275 6% + TR 1.216.341 Até RS 2.700 6% + TR 645.692 Até RS 3.000 6% + TR 800.000
Até RS 3.600 7% +TR Até RS 4.000 7% +TR
Faixa 3 Até RS 4.650 146.623 Até RS 5.000 7.16% + TR 307.054 Até RS 6.500 8,16% + TR 113.930  AtéRS 7.000 8,16% + TR 200.000

Até RS 9.000 9,16% + TR Ndo Disponivel

Prazo dez/10 dez/15 jan/17 dez/18
Duragso T T T T

" Incluido 350.000 unidades adicionadas em Setembro/14.
2Valores referentes ao orcamento de 2016.
3MCMV 1 e 2: Valores referentes ao programa. 44
4 Detalhes ainda néo divulgados.



Minha Casa Minha Vida: Subsidios e Preco por unidade

MRV

Engenharia

SUBSIDIOS

Renda Mensal Regiao Metropolitana de RJ, SP e DF Outras Cidades

Faixa 1 Até RS 1.800 Até 90% Até 90%
Faixa 1,5 Até RS 2.350 RS 47.500 Até RS 40.000
Até RS 2.600 RS 15.835 Até R$ 12.675
Até RS 2.350 RS 29.000 Até RS 27.420
Faixa 2 Até RS 2.790 RS 14.765 Até RS 11.810
Até R$3.275 RS 6.115 Até RS 4.895
Até RS 4.000 RS 2.585 Até RS 2.535
Faixa 3 Até R$ 7.000 RS - RS -
Faixa 3 Plus Até RS 9.000 RS - RS -

O subsidio da Faixa 1 é financiado com recursos do tesouro

%

FAIXA 1,5

FAIXAS 2e3

FAIXA 3 plus

PRECO DA UNIDADE

Recorte territorial

DF,RJeSP SUL,ESe MG CO

NEeN

Capitais - metrépoles 144.000 133.000 128.000 128.000
Demais capitais e RM 133.000 128.000 122.000 122.000
Municipios <250 mil hab 122.000 117.000 112.000 106.000
Municipios 250 mil <100 mil hab 106.000 101.000 96.000 90.000
Municipios 220 mil <50 mil hab 85.000 80.000 80.000 74.000
Demais municipios 74.000 74.000 74.000 74.000

Recorte territorial DF,RleSP SULLESeMG CO NEeN

Capitais - metrépoles 240.000 215.000 190.000 190.000
Demais capitais e RM 230.000 190.000 180.000 180.000
Municipios <250 mil hab 180.000 170.000 165.000 160.000
Municipios 250 mil <100 mil hab 145.000 140.000 135.000 130.000
Municipios 220 mil <50 mil hab 110.000 105.000 105.000 100.000
Demais municipios 95.000 95.000 95.000 95.000

Recorte territorial DF,RJeSP SUL ESeMG CO NEeN

Capitais - metrépoles 300.000 268.000 237.000 237.000
Demais capitais e RM 287.000 237.000 225.000 225.000
Municipios <250 mil hab 225.000 212.000 206.000 200.000
Municipios 250 mil <100 mil hab 181.000 175.000 168.000 162.000
Municipios 220 mil <50 mil hab 137.000 131.000 131.000 125.000
Demais municipios 118.000 118.000 118.000 118.000
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Cliente MRV: Detalhe de Pagamento

MRV

Engenharia

Detalhe de Pagamento: Cliente MRV
MCMV Faixa 2
Preco médio: RS 152.269

Entrada
Carteira MRV _ 3¢ OIS

12% &%

_Subsidio

-

Financiamento
bancario (CEF e BB)

5%

DE ONDE VEM O SUBSIDIO?

0,6% OGU (Orcamento Geral da Uniao)
5,4% FGTS

Imposto sobre a Receita de unidades vendidas 4%

(RET)
Balanco
4.0% 0,6% — Fiscal

_— MCMV
Ly -
Ry Subsidios po e
- : 3,4%

O imposto acima nao inclui outros impostos indiretos
como ISS, Contribuicao Social e outros.
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A MRV no MCMYV - Potencial de expansao para os proximos anos MRV

Engenharia

Share MRV: Unidades contratadas de Jan/2015 a Mar/2017

Capitais Interior
{ e Y VELE LGRAIOut 2 apgec Pess
b e n‘.«\ | lummmto P!AL" 9['_‘7"'“"‘-’53k7: 4% 7 i
 BogotaD.C i‘ _\? - / ’ e
COLOMBIA & Loun| 2 / AV S | Mees
I - ‘ ." ,~.‘-' - - -'.‘ 3 ;
2 \ 2] \ - Lo
A ol 55 o/ ' SERGIPE
N g 34,7% TOCANTINS 20%

B N f 0% BAHIA
4 . a 0% MATO GROSSO 37,5% Q‘d"'
‘ 0%. 0% 24,3% Pe 9%

\
BRAZIL * 5% &
Lims —_— 1 el Y
. MRV | mPERU \: \ sonotu St 18,9% \ coad 7% Y.
ﬁ | OA) (y l[ X q ..\\5(;/.\5
¢ 32 6% ' (] } ; 66,9%
‘ MCMV { L2 Paz \°O . e ! ESPIRITO SANTO
A BOLVIA & 20,3% ~13;6% mmo GROSSO DO SUL '
: Pt 113 AAN o Horizont
l. S '_10 1?0 - ‘ I\ Csmpu Grande 43 3% A
Ly \PARAGUAY| % . 43,1% i ity 25,8%
0 s EJANEIRO
.( Aw l(l(x! o 2AG UAY O w
/.-" :"7_«“24, 1 O #1050 mur 4'4% “‘»\ :
f Y Ay / T, Asuncion Z PARANA Curitiba
) AP / "\ Q 43,1%
{_ f . JFoemina ] |
.-S‘ant:ngc ‘URUGUAY28 2% | L S -"‘J":} SANT A TARINA
| Buenos Al rcs RsEIenC Pasdcas
CHILE “Montevideo
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MRV

Unidades Contratadas e Entregues Engenharia

Unidades Contratadas MCMV

912.893
789.550 93.961
718.826
97.711
102.805 281.747 568.776
478.952
307.018
406.963 411.828
277.174 27.935 382.273
286.213 331.038 40,557 58 204 43.299
296.707 537.185
200.289
104.310 16.890 36.858 3.346
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
HFaixAl EFaixa2 MmFaixa3
Unidades Entregues MCMV
604.370 602.671 567.269
408.940
248.579 267.142 250.954 368.079
296.081 299.852
257.095
28.543 58.309 196.946
267.054
39.103
298.719 298.396 287.217 262.329 221.263
142.863 157.843
20.280
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2017
48

B Faixal MFaixa2 MFaixa3

Fonte: Ministério das Cidades — Dados 2017 até Outubro/2017



Recursos utilizados

MRV

Engenharia

v Faixa | - Conforme Orgamento do Ministério do Planejamento (PAC)
v" Faixa Il - Conforme FGTS

MCMV 1 (Abr/2009 - Dez/2010) MCMV 2 (Jan/2011 - Ago/2015)

MCMV 3 (Jan/2016 - Jan/2017)**
Unidades

Minha Casa
Minha Vida

MCMV 3 (Jan/2017 - Dez/2018)**

Unidades  Recursos (RS

Recursos (RS

Renda Familiar

Faixas do Unidades Unidades Recursos (R
Renda Familiar Recursos (RS milhdes) § Renda Familiar o (RS Renda Familiar
Programa Contratadas Contratadas milhdes)
Faixa 1 Até R$1.395 482.741 RS 17.999 (OGU) Até RS 1.600 1.226.605 RS 63.724 (OGU) Até RS 1.800
De RS 1.800 a RS
Faixa 1,5 2.350
Faixa 2 De RS 1.395 a RS 375.764 R$1.068 (OGU) + De RS 1.600 a RS 1216341 RS 4.369 (OGU) + De RS 2.350 a RS
2.790 RS 3.187 (FGTS) 3.275 RS 17.104 (FGTS) 3.600
Faixa3 PRRDATEND R 146.623 LRI A ) 307.054 RS 110 (FGTS) PELEIE )
4.650 ’ 5.000 ’ 6.500
Faixa 3 Plus

Contratadas

Estimadas

milhdes)

milhdes)

53.748 RS 1.409 (OGU) Até RS 1.800 170.000 RS 203 (OGU)
De RS 1,800 a RS
2,600 80.000
645.692 RS 805 (OGU) + De RS 2.600 a RS 800.000 RS 322 (OGU) +
RS 3.689 (FGTS) 4.000 RS 1.475 (FGTS)
De RS 4.000 a RS
113.930 RS 105 (FGTS) 7,000 200.000 RS 46 (FTGS)
De RS 7.000 a RS Y ,
- 9.000 Ndo disponivel -

TOTAL 1.005.128 RS 22.254 2.750.000 RS 85.307 813.370 RS 6.008 2.000.000* RS 2.046

e Até 2015: Na faixa Il o Tesouro contribui com 17,5% e o FGTS com 82,5% do subsidio até 2015.
* Apds 2015: Na faixa Il o Tesouro contribui com 10% e o FGTS com 90%
**MCMV3: investimentos previstos para 2015 a 2018
- O FGTS possui subsidios de complemento (até RS 27,5 mil por unidade) + Equilibrio de taxas
- OGU: Orcamento Geral da Unido
* O numero de unidades a serem contratadas € o mesmo proposto no inicio do MCMV 3

Fonte: www.cqu.qov.br e Ministério das Cidades
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Diferenciais de Mercado

MRV

Engenharia




MRV

Diferencial de Mercado e Potencial de Crescimento Engenharia

DIVERSIFICACAO GEOGRAFICA
Habitantes MRV x Landbank em VGV Potencial de Vendas por més - Presente em 22 estados e no Distrito Federal
(unidades) - 157 cidades atendidas pela Companhia

Nordeste

3,5 milhdes Potencial Total
13.719 T - Crescimento # cidades x Margem Bruta

I | 37,9%

: . 36,6% _.A ;
I :
. . :‘/‘\Qli% |
I ! \ : 33,9% 33 50,

. Potencial - : : .
| g I 2,3% ! 328% —
adicional | 28 w  31,1% :

| : L 30,2%

I 1 ND% zs,sy

I'-. P — 15 17 ':&GI_V

. Desempenho | = 14
I atual MRV -
: ; 11 10

Centro-Oeste -
AN

1,5 milhGes
(RS 3,8 bi)

M Incremento das Vendas (0,72/1000 habitantes)

ilho mv adi és (201
11,5 milhdes endas média / més (2016) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 9M1i8
. [ | |
(RS 30,5 bi) —— S —— | S Jo---—---- ,
|
: Expans3o para 79 novas cidades ! | Expansio para 36 novas cidades !
oot TS 1

2,4 milhoes : 4k unidades | : 40k unidades
I I

|
(RS 5,4 bi) L e X 10 A :
v .

Nota: *Informagao retirada do estudo do Centro de Estatistica e Informagdes (CEl), da Fundagdo Jodo Pinheiro.




MRV

Estratégia de Negocio — Dispersao Engenharia

A estratégia consiste em possuirmos numero suficiente de terrenos para abastecer cada regiao das cidades
onde identificamos demanda.

2016 DISPORSAO: LOJAS E TERRENOS 2017 DISPORSAO: LOJAS E TERRENOS

L | Fortaleza ! ... -4 Fortaleza
V ﬁqéuc?ia T £ - i <-Fortaleza \

: SREE . ‘/ P 7, 29 -- N
é@%‘fa'a B CFortaIeza 4 \ .-\“- S0
o 5 o FON -2

=1 & N &
3 PR
:‘.‘ o’-\,

3 ‘:;:"“’(lez ‘y"
WV T iy v
WETEENREL

Plas ; TEURLUAN P oo -
1V : -,%; A v ar 54 o - A Maranguape @ Fortaleza A CEusebio

-, ekl ™ b e e
‘ R

Forta_[‘e‘za wSEUSEDio - G 3'! R ¥ 4

-

%ﬂéﬁrgnguapé’"
ﬁ Landbank :? Unidades a venda ﬁ Landbank ;39 Unidades a venda
Média de vendas: 90 vendas/més

Estoque: 1.100 unidades
Dispersao: unidades em 4 lojas

Média de vendas: 60 vendas/més
Estoque: 930 unidades
Dispersao: unidades em 2 lojas




MRV

Diferencial de Mercado - Lideranca de Mercado no Brasil Engenharia

Langamentos elegiveis ao MCMV % de Participacdo de lancamentos no MCMV (Faixas Il e lll) - em VGV

Valores Nominais (em RS bilhdes) (Faixas Il e Il1)

20%

-
11%

10,8 10,5

63%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 1518

1T16 2T16 aT16 aT16 1T17 217 17 aT17 1T18 2T18 T8
B MCMV (Faixas 1,2e3) B MCMV (Faixas 2 e 3) BMRV HTendas W Direcional B Cyrela

% de Participacdo nos Lancamentos do Setor-em VGV

51% 33%
58%
56% 60% 58%
62%
66%
S 3 M. aa% [ oo I -, DO o2 [ 47
L0

1T16 2T16 iT16 117 ity aT17 1T18 2T18 iTia

No 3T18, a MRV obteve importantes marcas entre as
empresas listadas:

» 59% de participacdo no total de lancamentos das
faixas Il e lll do MCMV;

» 47% no total de lancamentos do trimestre.

~ . , . o EMRY M Demais empresas listadas 53
* Os dados séo estimados baseados nos relatérios das Companhias listadas.



MRV

Diferencial de Mercado - Estrutura de Vendas Engenharia

Vendas por Canal

110% A
93% 92%

, 90%  89% I2%

e PROPRIO oo | 84%  88% 833 gy 86% g0 83% 84% 86% —

—h——

el | MOBILIARIA
70% -

50% -

30% - o o
16% a9 17%  18% g 18% 0 17%  16% g4y 119

10% -

10% - 1T15 2T15 3T15 4715 1T16 2T16 3T16 4716 1117 2T17 3T17 4717 1718 2T18

» Contamos com mais de 4.600 corretores internos, com foco 100% em produtos MRV.
» Investimos em treinamentos e técnicas de venda para melhoria da produtividade e qualidade do processo de vendas.

» Gestdo da politica de comissionamento da equipe prdpria e definicao da estratégia de vendas.




MRV

Diferencial de Mercado — Marketing Efetivo Engenharia

Investimento em Marketing: Resultado dos Investimentos:

— RS 1,3 Bi em vendas virtuais no 1518.

o INVESTIMENTO SEMESTRE
— 125 atendentes virtuais focados no atendimento

RS 58 Milh&es de 12 nivel localizados em BH.
o ALCANCE* —> 185 bases virtuais espalhadas pelo Brasil com
1.750 corretores.

140 Milhdes de Brasileiros (70% da Populaggo)

o PRINCIPAIS CANAIS

TV 25%, Internet 35%, Trade MKT 14%, Jornal 2%,
Demais Midias: 24%

Data base: Julho/2018
*Alcance estimado de TV




MRV

Diferencial de Mercado — Lideran¢a Online em numero de seguidores Engenharia

facebook

4.511.126 587.581
|

twitter)

2.476.031
- 160.262
]
MRV Demais construtoras MRV Demais construtoras
13650 Instagram,
(111 Tube 160.411
116.220

28.531

MRV Demais construtoras MRV Demais construtoras 56
Fontes: Alexa e SimilarWeb.- Setembro 2018




MRV

Relacionamento com Clientes Engenharia
#MeuMundoMelhor ~ Portal de Relacionamento
Conexao MRV +200.000
+5.000.000 Views nos videos do gcg;;o;;:i;rais:
Ynu Views nos videos do Conexao MRV 017 o Clientes que
#MeuMundoMelhor acessaram.
69.947
Média mensal de acessos
Atendimento MRV nas Midias
: 425.855 y 483.484 Seguidores no Twitter Reclamagbes
*  Volumes de chamadas 0,58%*
tendid 2017
Q;) arendidas em 608.165 Seguidores no Google + @
Ano 2017
Demandas solucionadas no 1° n +3.978.053 Curtidas no Facebook | Lisiimiiesstre b o
contato
92,74%
2017




MRV

Resultados Operacionais: Vendas Contratadas Engenharia

Vendas Contratadas por periodo de langamento Vendas Contratadas por periodo de langamento
Periodo de Vendas Contratad
Langamento Antes 2009 2009 20 2014 2015 2016 2017 1T18 2Ti8
3T18 "os%
r r
2T18 10% 21%
1T18 "o 1% 6%
2017 " 23%” a9%” a2%” 3a%
r r r r r
2016 7% 6% 11%” 8% 17%
r r r r r r
2015 24%" 33%" 21%" 15%" 12%" 10%
2014 "o 0% 20%" 0% 7" 4w 3%
2013 oo 2a%” 1a%” 7" 3m” %" 1%” 1%
2012 " oaan” 6% 16%" 11%" 4%’ 2%" 1%” 1%” 1%
2011 " oag” a1%” 22%" 1e%” 1" osu” oaw” o1m” 1w 1%
= 2010 " oss%” azn” 18w’ 15%” 11%” 6% 3%” 1%” ox%” o%” o%
2009 T oasn” a7 9w a%” osw” oan” 2%” %" ox%” 1%” o%” 1%
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 1T18 2718 3718 Antes 2009 " 100%" ssu” 18%” 10%" a%”  a%” %" 1%” 1%” 1%" o%” 1% 0%

TOTAL 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

M Estoque M Periodo Anterior M Langamentos

Duragdo do Estoque Vendas sobre Oferta

26% 26% 269 2

M2 trimestres

= Uracdo do estoque

ﬂ T T T 1 T T 1 T 1 T T 1 T 1 T T 1 T 1 T T 1 T T T 1 1 ﬂ%h ﬂfx’h 4\.’\’& éﬂ»& "r\:‘j '\h:’ “ﬂ:j él@ '{:\5?3 P‘;:‘EEI ’éhyh ﬂr{ﬁ '{:\;\ ‘_\{1 ’1}..\';.1 ri“{'\ l‘_‘:\& ‘:\3: &@
e AR ’gﬂ:\ﬁﬂxﬁ'ﬂmﬁ-ﬂwﬁﬂmhﬂxt-.ﬁ:ﬁrn}\:&rhﬂ%‘?ﬂxﬁﬂ{jﬂN{}ﬂﬁbﬁﬂﬁ-{\{aﬂﬁbﬂxﬁﬂﬁﬂ ﬁﬂﬂﬂﬁﬂmﬁﬂmﬁiﬁrﬁ R S P S [ o
AR AR AR AN N AN N AN AN AR RN RN A A R RN N VRV RN BN RV RV S .

Vendas sobre Oferta= Vendas / (Estoque Inicial + Langamentos)



Lideranc¢a nos principais indicadores Comerciais

MRV

Engenharia

No 2T18, a MRV permaneceu sendo a empresa que mais langou empreendimentos

Lancamentos - Trimestral

RS milhdes

1.800
1.600
1.400
1.200
1.000
800
600
400
200

2717
m1T18
2718
EMCMV
MCMV
MCMV

NN

<
s
<

1.332

1.709
1.332
805
1.709

CYRELA
448
259
641
252
320
465

2

TENDA
446
266
539
446
266
539

(RS milhdes)

JI_Z% =

GAFISA
139
400

DIRECIONAL
291
437
366
178
437
366

EVEN

51
257

e |
HELBOR

155
65
97

EZTEC
49
106
24

59



MRV

Lideranc¢a nos principais indicadores Comerciais Engenharia

No 2T18, a MRV atingiu quase o dobro das vendas do 22 colocado

Vendas Liquidas - Trimestral

1.400 (RS milhoes)
1.200
. 1.000
Q
S 800
= 600
4
400
- ﬂ %
7 sl oamem . Hiss
CYRELA TENDA GAFISA EVEN  DIRECIONAL HELBOR = TECNISA EZTEC ROSS|
2T17 1.168 564 387 94 78 37 56
W1T18 1.235 385 424 236 197 365 82 84 122 34
m2T18 1.286 699 481 346 329 295 118 95 79 22
MCMV ~ 1.110 225 387 ; - 140
EMCMV  1.186 304 424 - - 367
BMCMV  1.235 391 481 - - 278

60



Diferenciais Operacionais

MRV

Engenharia




Diferencial Operacional — Equipe de produc¢ao experiente Rv

Engenharia

10

Diretores

24 Gestores

55 Coordenadores

340 Engenheiros

904 Auxiliares de Engenharia e
Técnicos em Edificacoes e
estagiarios

18.882 demais cargos, sendo 9.874
proprios e 8.393 terceirizados.

v' Aproximadamente 18 mil pessoas dedicadas a Produgio

v' Os colaboradores que exercem cargos de lideranca (diretores, gestores e
coordenadores) possuem em média 9 anos empresa.

v" No momento temos 212 obras em andamento, nas seguintes localidades:

Nordeste 26 (12%)

Centro Oeste

13 (6%) Sudeste 125 (59%)

Sul 49 (23%)

62
Data-base: Mar/2018



MRV

Diferencial Operacional — Mecaniza¢ao e novas tecnologias Engenharia

Kit Hidraulico e Chicote Porta Pronta

Padronizacao, Mecanizacao e
Processos Inteligentes

v Menor quantidade de mao de obra

v Menos residuos

v Maior racionalizacao da producao

v Maior organizacao do canteiro

v Padronizacado de Projetos

v Maior Velocidade de producao

v Equipe estratégica de equipamentos
v Simplificacao dos projetos

v Economicamente viavel

v Maior sustentabilidade ambiental

v Aumento da seguranca do trabalho
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https://www.youtube.com/watch?v=tmwx4WdRWAk

MRV

Diferencial Operacional — Aumento da Eficiéncia Produtiva Engenharia

m@__ E possivel verificar a reducdo da média do custo, sendo a menor dos
dados Desvio Padrao | Coeficiente de Variacao(% ultimos 7 anos.

2012 30.36 4.977 16,39% _ B , o _
2013 152 29 69 4.270 14 39% Ou seja, nossas obras estdao com maior eficiéncia operacional.
2014 135 29.73 4.581 15,41% ) . .
5015 100 28,77 4.136 14 38% Histograma de Valor Proje¢do de Custo Més MRV
2016 109 27.39 4.905 17,91% 164 Ano
2017 98 25.06 4.067 16,23% -
2018 48 3.930 16,68% ---- 201
. ’ —_— - 2015
— e 2016
c - ~ e 20T
Boxplot de Valor Projecédo de Custo Més MRV . o8
45 +* +* g Media DesvPad M
. * . g 3027 5004 107
= * # ¥ g’ 2968 4273 152
= a0 % Y ra 2973 4582 135
@ § 28,77 4137 100
= i 27.39 4907 109
8 35- 2506 4068 98
5 2353 3926 48
J
% 30-
ig I
o a5 16 20 24 28 32 36 40 44
'i;. Valor Projeio de Custo Més MRV
g zu_
, , , , , , , Aumento da eficiéncia que repercute em:
2M2 2M3 2014 2015 2016 2M7 2018

v" Menos discrepancia nos custos e na qualidade;
v" Menor custo de execugdo.

Ano

Data-base: Setembro 2018



MRV

Diferencial Operacional — Unidades Entregues Engenharia

Unidades Entregues - 9M18

29,2

11,8 10,7

7.8
H H m
I
CYRELA DIRECIOMAL TENDA GAFISA HELBOR EVEN EZTEC TECNISA ROSSI

65

Nota: Os valores apresentados sdo em (‘000) unidades.



Estrutura Administrativa Eficiente Engenharia

Rel. Clientes e
Comunicacao Interna

« +5milhdes de Views dos videos * RS 400 milhdes arrecadados /més

#MeuMundoMelhor.

¢ + 3 milhdes de Acessos no Portal de

* + de 3 Mil contas correntes conciliadas/més
* + 3 Mil Novos contratos registrados/més

Relacionamento em 2017 * 218 Colaboradores

e 426 Mil : média de chamadas atendidas em 2017
+53 Mil: downloads do App Cliente MRV

Tecnologia da
informacao

_.;!———-——:——_‘T“; / -'—'- - : \ R$ 211 milhdes de investimento em Tl
Diretoria de CSC mﬁfrﬁﬁﬁpﬁ -” [ . = / A (5 anos)

* Mais de 5.500 estac¢des de trabalho
* Sistema escaldvel de alta

RS 4,5 Bilhdes em pagamentos em 2016

* 55 Mil Notas fiscais processadas em
Novembro/2017

* 20.520 Funcionarios pagos/més.

260 Colaboradores.

disponibilidade — nuvem privada e

publica

* Tecnologias de ponta: BIM, Inteligéncia

Artificial, BOTs e Analise preditiva
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MRV

Fluxo de Caixa tipico da MRV T ELLELIE:

Prazo médio de Recebimento

40% - 447 (em dias)
40_
359 - =0==Associativo 2015 /‘___‘___...-—0
30% | P E
—e=ndividual / . =
25% o el SE w
=
20% - *
/ :
15% - @ a
10% - /
o
59 - / T T T T T T T T T 1
oo . 4T12 2013 2014 2015 2016 2017 1T18 2T18 3Ti8
S e g g g b g g g e NCG (PMR-PMP)
10% - (em dias)
1T 2T 3T 4T 5T &7 7T 8 9T 10T 11T 12T 137 14T 15T 16T 17T 18T 19T 20T 21T 22T 237
264
—
] Tt 1 L] oy
@ 124
Aquisi¢do do terreno Langamento Inicio da obra Fim do obra o
o 26
[
=] -52
# I T T T T T T T 1
o p.g 2 ~ q E -153
Desde o inicio das vendas simultaneas, a MRV reduziu o -8 -180

-110

consideravelmente o seu fluxo de recebiveis, contribuindo assim
para uma menor necessidade de capital de giro por projeto lancado.

4112 2013 2014 2015 2016 2017 1T18 2T18 3Ti8

Nota: PMR — Prazo Médio de Recebimento / PMP — Prazo Médio de Pagamento / NCG — Necessidade de Capital de Giro 68



Consisténcia e estabilidade nos Yields da Companhia

MRV

Engenharia

Cash Yield - 12 meses EPS Yield - 12 meses
13,1%
11,7% 11,8%
19,3% 11,1% 10,3% 10,9% 10.1% 10,8 o
16,8% 9,4% 10,0
11,3%
10,0%
8,1%
I se% 54% 5% 56% I
1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18  3T1i8 1T16 2T16 3T16 4Ti6 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2718  3Ti8
Dividend Yield - 12 meses ROE - 12 meses
3,6%
! 3,4% 12,8%
3,2% 3,1% 3,1% > 12,6%
2,9% 27% s 2,9% 2,3% 12.1% 12,2% 12,1%
11,7%
11,4% 17.3%
I I I I I 1 | I
1T16 2T16 3T16 4T16 1T17  2T17  3T17 4T17 1T18  2T18  3T18 1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18 2T18  3Ti8
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MRV

Impacto - Segregacao da LOG Engenharia

Potencial de crescimento do ROE MRV

(12M)
2,2% 15,0%
0,
12.2% 12,6% 12,8% I
11’7% I I I
3T17 4717 1T18 2T18 Efeito Cisdo Potencial*®

Divida Liquida / EBITDA da MRV (Jun-18): 0,54x - Sem Mudanca

Fontes: Demonstragdes financeiras e demais documentos publicos apresentados pela MRV e pela LOG 70
* Excluindo LOG. Lucro Liquido da Companhia dos ultimos 12 meses.



MRV

Indicadores Financeiros Engenharia

Receita Liquida

(RS milhdes)
1.400
1.200
1.000
wi
-
E
E s
=
400
] Il ]
@ CYRELA TENDA EVEN GAFISA DIRECIONAL HELBOR EZTEC
17 11290 575 315 382 147 182 120 106
1T18 1229 451 366 337 213 192 81 a0
W IT18 1317 640 399 377 302 271 98 69
Margem Bruta %
60%
al%
N I l l
R 0% .
20%
-40%
-60%
EZTEC TENDA CYRELA DIRECIONAL GAFISA EVEN HELBOR
2T17 47% 33% 343 27% 11% -10% 9% 11%
1718 35% 34% 34% 28% 26% 11% 14% -16%

WIT1B 38% 36% 33% 27% 26% 24% 14% -45% 71



MRV

Indicadores Financeiros Engenharia

Lucro Liquido (RS milhdes)

200
150
100
50

| ] N\
-50

-100
-150

15 milhdes

20 TEMDA EZTEC DIRECIONAL CYRELA HELBOR GAFISA EVEN
2T17 141 21 22 -30 -141 -79 -180 -78
1118 160 36 5 -8 -35 -68 -56 -26
W 2T18 166 52 15 -4 -15 -23 -29 -30

Margem Liquida %
A%
20%
- ] - - N N
- - .
-20%
-40%
-60%
-B0%

-100%
-120%

-140%
EZTEC TENDA DIRECIOMNAL CYRELA EVEM GAFISA HELBOR

2117 21% 7% 12% -16% -25% -21% -122% -66%
1T18 6% 10% 13% -4% -8% -8% -26% -B84%
W 2T13 21% 13% 13% -1% -3% -8% -10% -23% 72
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MRV

Engenharia

MRV

Engenharia
45,92%

2> Participagao MRV: 46,3%
I

Administragdo /

FIP STARWOOD FIP MPLUS

Fundadores
22,19%

28,04% 9,90%

D> Presente em 25 cidades e 9 estados

2» Ampla experiéncia na geragao de negdcios e
desenvolvimento de ativos

22> Controle de todo o ciclo de desenvolvimento,
construcdo e administracao de seus ativos.

Criacdo de ativos - Modelo de negocios integrado

> Experiéncia
demanda > Time dedicado de profissionais
e »Time dedicado para captar novas
Aquisicdo do oportunidades
terreno 2»Ampla base de dados
compartilhada com a MRV
e eceg——
» Z»Know-how e experiéncia
Construcdo “>Sinergia com a MRV
“»Reducdo de custos pela aquisi¢do
de materiais com a MRV
Entrega do > Estratégia de multilocatarios para
hrojeto maximizar retornos
2> Estratégia de varejo
-
P»Administragdo dos locatarios
Administracdo »Condominios administrados por
empresas especializadas

|
2. AOC

Commercial Properties

2»100% Greenfield

“»Pleno controle do ciclo, desde
a aquisicdo do terreno até a
entrega do projeto

2> Multilocatarios

2> Projetos em médulos

2 Arquitetura flexivel

“»Prazo de loca¢des de 2 a 10 anos

2»100% Greenfield
2»Shoppings completos

“»100% Greenfield

“»Operados por companhias
especializadas

“»Centro comerciais regionais

2»100% Greenfield

“»Pleno controle do ciclo, desde a
aquisicdo do terreno até a entrega

do projeto

~~
—




S URBAMAIS

"" Desenvolvimento Urbano

MRV

Engenharia

Desenvolvimento e comercializacao de lotes e areas urbanizadas em loteamentos residenciais e comerciais com
planejamento sustentavel.

VvV | 61,25%
Engenharia

38,75%

L)

>

>

o,

% " » URBAMAIS

Atua na pesquisa e identificacdo de localizacdes diferenciadas
visando potencializar o sucesso de seus loteamentos, no
planejamento e na execucdao da infraestrutura e urbanismo de
elevada qualidade e consciéncia ambiental;

Os diferenciais da empresa sao construidos baseados nos seguintes
pilares: localizacdo estratégica de seus loteamentos, exceléncia
operacional, custo beneficio dos projetos, qualidade da
infraestrutura e do urbanismo, relacionamento com os seus
clientes e gestao profissional.
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MRV

Resultados das Subsidiarias Engenharia

P> O G S URBAMAIS

Commercial Properties , Desenvolvimento Urbano

Resultados 1T18 Resultados 1T18

Portfélio %LOG (em ABL) — 1.508.113 m? de ABL Landbank com VGV potencial de RS 2,6 bilhdes

ABL aprovado — 1.173.014 m? (%LOG) 231 unidades comercializadas no 1T18, equivalente a um VGV de RS 14mn
ABL entregue — 688.587 m? (%LOG) VSO — vendas brutas de 17% no 1T18

Receita Liquida: RS 25,1 milhdes 3 projetos em andamento

D N NI N NN

Ebitda Ajustado: RS 20,7milhdes Participacao MRV: 60%

Patrimdnio Liquido: RS 2 bilhdes

D N N N NN

Participacao MRV: 45,92%
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